CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 279/2025

Assunto:       À ISA CTEEP (Companhia de Transmissão de Energia Elétrica  paulista), solicitando limpeza
e capina da área situada na Avenida Alfredo de Macedo, no Jardim das Oliveiras, e da área
situada  em  toda  extensão  da  Avenida  Professora  Olinda  de Almeida  Mercadante,  número
1164,   no   Parque   Santo   Antônio,   onde   estão   instaladas   torres   de   alta   tensão   dessa
concessionária.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado  ofi'cio  à   lsA  CTEEP   (Companhia  de  Transmissão  de   Energia   Elétrica

Paulista), solicitando limpeza e capina da área situada na Avenida Alfredo de Macedo, no

Jardim das Oliveiras, e da área situada em toda extensão da Avenida Professora Olinda

de Almeida  Mercadante,  número  1164,  no  Parque Santo Antônio,  onde estão instaladas

torres de alta tensão dessa concessionária.

Conforme constatado por este Vereador e reivindicado pelos moradores

da região, o referido local apresenta abundante vegetação, atraindo animais indesejados,

incluindo o mosquito da dengue.

Devido  à  ausência  dos serviços  mencionados,  a  área  tem  sido  utilizada

como depósito de resíduos sólidos e entulhos, causando insegurança à comunidade.

Diante do exposto,  solicitamos  providências  URGENTES  para preservar

o local e garantir tranquilidade e segurança à população.

Fotos anexas.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos   dessa   empresa   e,   antecipando  agradecimento   pela   atenção   dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,14 de maio de 2025.

fiÉP`Í'%'JÁ€Év'Es
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCI0 DA LIBERDADE                                                      LRM

Reauerimento n® 279/2025 -Vereador Netho Alves - fls. 2/2

EJt:¥:":__E:___l:±l-:=:
i?__-__-.:---,--._`i¥¥::±:;-_ií--`_-_-:ãTi:--!-±`__,:`:--`T"._-'S-:'-:::

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERllvIENTO N° 280/2025

Assunto:      À EDP, solicitando a poda de árvore situada na Rua Dom João ll -O pri'ncipe perfeito, próximo
ao número 410, no Parque dos Pri'ncipes.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofi'cio à EDP, solicitando a poda de árvore situada na Rua Dom João 11 -0

Príncipe Perieito, próximo ao número 410, no Parque dos Príncipes.

Conforme demonstram as fotos anexas, a árvore mencionada está com
seus galhos em  meio aos fios de eletricidade,  podendo ocasionar quedas de energia  e

risco de acidentes.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos  dessa  empresa   e,   antecipando  agradecimento   pela   atenção  dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,14 de maio de 2025.

ÁÁffiÉ'+^í`á#ÍLJEs
Vereador - PL

PRAÇA  OOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Reauerimento n° 280/2025 -Vereador Netho Alves -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÉS  PODEF`ES,   74  -CENTRo  -JACARE[  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 281/2025

Assunto:       Ao 41°  BPM/l -Batalhão de  poli'cia Miljtar do  lnterior,  solicitando intensificação de  rondas  no
Jardim  Leblon.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regjmentais,  seja

encaminhado  ofi'cio  ao  41°  BPM/l  -Batalhão  de  Poli'cia  Militar  do  lnterjor,  soljcitando

intensificação de rondas no Jardim Leblon.

Requeremos  também,  que  o  patrulhamento  seja  realizado  com  maior

frequência  no  período  noturno,  onde  usuários  de drogas têm feito  das  ruas  sem  sai'da

locais para consumo de drogas e manterem relações sexuais em plena via pública.

0    presente    requerimento   é    uma    solicitação   dos   moradores   que

reivindicam a necessidade da presença da Po]ícia Militar com mais frequência no bairro,

visando a fortalecer a Segurança e Ordem Pública em toda região.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos desse  Batalhão de  Polícia  Militar e,  antecipando agradecimento  pela atenção
dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões,14 de maio de 2025.

"É:í`Í{`átp7`Á€iv`Es
`'`'           Vereador -PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 361/2025

Assunto:       Registra o transcurso do "Dia lnternacional da Enfermagem", comemorado em  l2 de maio.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  do  transcurso  do  "Dia  lnternacional  da  Enfermagem",  comemorado  em  12  de

maio.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões,14 de maio de 2025.

Ú,:

ÁíJ,;/,,-,!'{.:
/`NETHO ALVES

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÉS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SF'  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOçÃO N° 363/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do "Dia da Abolição da Escravatura",13 de maio.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia da Abolição da Escravatura", 13

de maio.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,  14 de maio de 2025.

fiÉíÍ`Í`á*ÃLVEs
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÉS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                       Rc

MOÇÃO N° 364/2025

Assunto:       Registra o transcurso do "Dia da Fraternidade", comemorado em  l3 de maio.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro do transcurso do "Dia da Fraternidade", comemorado em  13 de maio.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões,14 de maio de 2025.

;~+riÉi'H%'``Á*ijEs
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  IVIUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 366/2025

Assunto:      Moção comemorativa pelo transcurso do "Dia de Nossa senhora de Fátima",13 de maio.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia de Nossa Senhora de Fátima",

13 de maio.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões,14 de maio de 2025.

+m'Éí;ri`à`;~áívEs
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2265/2025

Assunto:      Manutenção de toda calçada no entorno da EMEF professorTito Máximo, localizada na praça
LuÍs Sipúlio Filho,  n° 81  -Parque Santo Antônio.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção de toda calçada no entorno

da  EMEF Professor Tito  Máximo,  localizada na  Praça  Luís Sipúlio Filho,  n° 81  -Parque

Santo Antônio.

A  calçada  em  torno  da  referjda  unidade  escolar  encontra-se  em  más

condições,  com  buracos,  rachaduras  e  desni'veis  que  comprometem  a  segurança  dos
alunos,   pais,   professores  e  demais  pedestres  que  transitam   pelo  local  diariamente.

Ressalta-se que a maioria das crianças utiliza essa via para acessar a escola, tornando-

se ainda mais urgente a reparação.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões,14 de maio de 2025.

„ÉÍ;Hefjí:Í,vÍALVES

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TÉL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BF{

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LMS

Tramitado em Sessão

•6€Z-

Cód.  05.00.01.0111C  I  P

INDICAÇÃO N° 2266/2025

Assunto:      Manutenção na viela santo Agostinho -Parque santo Antônio.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção na Viela Santo Agostinho -

Parque Santo Antônio.

A referida via apresenta diversos buracos que comprometem a segurança

de pedestres e motoristas,  sendo necessárias e execução de serviços de tapa-buracos
com  urgência.  AJém  disso,  observa-se  acumulo  de  lixo  e  entulho  nas  calcadas  e  vias,

demandando a realização de limpeza urbana no local.

Outro  ponto  cri'tico  é  a  presença  de  vazamento  de  água,  identificado

próximo ao número 40 ao 44, o que tem causado desperdi'cio e possível comprometimento
da base do asfalto.

Diante  do  exposto,  solicito  que  as  equipes  responsáveis  realizem  uma

vjstoria e tomem  as devidas providencias para resolução desses problemas,  garantindo

mais segurança e qualidade de vida à população local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,14 de maio de 2025.

üÉÍÁú'#áv=s
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

LMS

lndicacão n° 2266/2025 -Vereador Netho Alves - fls. 2/2

•,,i,j;;::':'',:i#ü
n

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

üü,H----n-H|i=É||ÊEEÉ
------- + ----- ' ü + -_

lNDICAÇÃO N° 2267/2025

Assunto:       Estudo de viabilidade para  implantação de redutor de velocidade,  podendo ser lombada ou
faixa elevada, na Rua das Dálias, próximo ao n° 350, no Parque Santo Antônio.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao estudo de viabilidade para implantação

de  redutor de  velocidade,  podendo  ser lombada  ou  faixa  elevada,  na  Rua  das  Dálias,

próximo ao n° 350, no Parque Santo Antônio.

De acordo com  relatos dos moradores e comerciantes locais,  o referido

local tornou-se alvo dos motoristas e motociclistas que trafegam em alta velocidade, sendo

constante os índices de acidentes de trânsito e atropelamentos.
L -l T``ht-<is==E==:: -:L..i...::.`..3..€=`.`iL; ........: .... `                  .

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões,14 de maio de 2025.

fiÉ+#L¢;á%LVEs
Vereador

agradecidos.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRC)  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BFt

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2268/2025

Assunto:      Manutenção da área no entorno da uMSF santo Antônio da Boa vista.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à manutenção da área no entorno da UMSF

Santo Antônio da Boa Vista,  nas referidas ruas:

•     Rua dosJacintos;

•     Rualris;

•    Travessa dos Jacintos; e

•     Avenida Rômulo Rossi.

Sugerimos,  num  primeiro momento,  a  realização de capina,  substituição

de  tampas  de  bueiros  quebradas  e  reforma  das  calçadas  pois  com  o  mato  alto  e  as
calçadas  danificadas  os  pedestres  têm  que  caminhar  pelo  leito  carroçável,  causando

riscos  de  atropelamentos  aos  pedestres  e  aos  motoristas  que  por  ali  trafegam.  Fotos

anexadas.

Diante  do  exposto,  solicitamos  a  manutenção  URGENTE  do  local  para

mitigar os riscos aos Munícipes e também dar um aspecto de conservação ao local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,14 de maio de 2025.

#`ÉÉíod€¥±jE`s

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES.  74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lndicacão n° 2268A2025 -Vereador Netho Alves - fls. 2/2

iiii=iE -

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR